


• Möjliga affärstransaktioner baserat på värdeflöden ifrån mikronätet 

• Aggregerade mikronät 

Olika typer av mikronät 

Beroende på var mikronätet är tänkt att implementeras, så brukar de delas in i olika typer. Följande 

typer brukar användas: 

• Resursmikronät (utility microgrid) 

• Militära mikronät 

• Institutionellt mikronät 

• Lokalsamhällesmikronät 

• Kommersiella och industri mikronät 

• Off grid mikronät 

Resursmikronät 

Ett resursmikronät är konstruerat primärt för att verka som en resurs till det övriga nätet. Det är 

oftast ägt av nätbolaget. Ibland kan det vara implementerat i närheten av en sol- eller vindpark, men 

det finns också exempel där det är implementerat vid lokalsamhällen där de samtidigt försörjer 

denna plats.   

Militära mikronät  

Som namnet antyder så handlar det om militära faciliteter. Dessa områden är oftast prioriterade 

utifrån ett säkerhetsperspektiv och behöver således tillgång till oavbruten el och back-up lösningar 

för vilka mikronät lämpar sig bra. Ägaren är staten och oftast är uppbyggnaden och användandet av 

sådana mikronät undantagna den generella lagstiftningen.   

Institutionellt mikronät 

Institutionella mikronät återfinns på universitetscampus, sjukhus, eller liknande områden. De syftar 

till att försörja kritiska laster men också ofta till att bedriva forskning och utveckling kring.  I Sverige 

faller ofta institutionella mikronät under lagen om icke koncessionspliktiga nät (IKN).  

Lokalsamhällesmikronät 

Dessa mikronät implementeras i lokalsamhället där folk bor och verkar. Det kan dels vara en mindre 

by eller ett kvarter eller stadsdel i den större staden. Det finns i princip alltid boenden i dessa 

mikronät, men även en hel del andra verksamheter så som caféer, affärer eller barnomsorg och 

skolor. Juridiskt är dessa komplicerade, men i de exempel som finns (ffa utomlands) så är ofta 

lokalsamhället själv med och äger mikronätet, antingen helt själva eller tillsammans med andra 

partners.  

Kommersiella och industri mikronät 

Det kommersiella mikronätet har en privat ägare, och syftet är oftast att ge ökad resiliens till 

verksamheten, dvs minska risken för kostsamma elavbrott. Dessutom kan egen produktion utnyttjas 

effektivare och ge mindre svängningar i elpriset. Kommersiella och industri mikronät använder ofta 

energi som service modellen, dvs de ingår i ett avtal med en tredje part som installerar mikronätet 

och tar sedan betalt efter fast tariff enligt avtalet.        

Off-grid mikronät 

Dessa mikronät implementeras för sig själva, utan inkoppling till nätet. De är vanliga på avlägsna 

platser där det är ekonomiskt ofördelaktigt att koppla in på det större nätet.  



Organisering av mikronät 

Ett mikronät kräver någon form av organisation kopplad till sig. Det finns flera olika exempel på hur 

dessa organisationer ser ut. Dessutom är installationen av ett mikronät en ganska krävande process 

där en tydlig projektgrupp måste kunna ansvara för att processen drivs framåt, och tar sig igenom de 

aktiviteter som behövs. Om de är implementerade i lokalsamhällen så visar tidigare forskning tydligt 

att ju mer involverade lokalsamhället är, desto mer ökar sannolikheten för ett lyckat projekt samt att 

de upplevda vinsterna med mikronätet förstärks. Några olika ägandemodeller kan vara: 

• Helägt av nätbolaget 

• Ägt av det kommersiella fastighetsbolaget 

• Kooperativ  

• El-som-service modell 

En viktig lärdom från tidigare installationer är att det behövs en aktör som tar huvudansvaret för 

processen att integrera de olika komponenterna i mikronätet. Här behövs teknisk kunnande men 

också förmåga att kunna facilitera samverkan mellan de olika leverantörerna och konsulterna som är 

inblandade i lösningen. Ofta krävs ett mått av nyutveckling och anpassning av produkterna, vilket 

betyder att aktörer som medverkar bör vara inställda på detta, och se det som en vidare lärdom för 

deras egna del.  

Det finns fördelar med att lokalsamhället själva är med och äger mikronätet, antingen helt eller 

delvis. Tidigare visade fördelar inkluderar: 

• Ökat engagemang i processen och det färdiga mikronätet 

• Tillgång till privat kapital från lokalsamhället  

• Ofta finns existerande produktionsanläggningar tillgängliga, privata solceller, som ändå 

behöver integreras i mikronätet 

• Längre investeringsperspektiv jmf med kommersiella bolag 

Förutom ägaren som delvis eller helt kan vara lokalsamhället, så behövs ett tydligt och formellt 

samarbete med det lokala nätbolaget som ansvarar för driften av områdets elnät. Då mikronätet 

både kan och bör verka förstärkande för det yttre nätet, är det viktigt att driftansvarig är väl 

involverad i mikronätet, för att också kunna tillgodogöra sig tjänsterna som erbjuds. Detta kan ske 

genom att nätbolaget är delägare i mikronätet, eller att det via överenskomna avtal köper tjänster 

från mikronätet.     

Möjliga investeringsfördelningar 

För lokalsamhället är det ganska naturligt att investera i egen produktion med solceller, och kanske 

också mindre batterier för dygnslagring under sommarhalvåret. Dessutom börjar fler och fler skaffa 

elbil som potentiellt sett skulle kunna ingå i ett lokalt energisystem. För att konstruera ett helt 

mikronät krävs dock ytterligare komponenter. Intressant i sammanhanget är de olika typer av 

andelsägande som finns relaterade till förnybar energi som vindkraft och solkraft. De övriga 

komponenterna i mikronätet skulle kunna ägas i ett andelsägande, och där skulle det kunna finnas 

plats även för nätbolaget och gå in som andelsägare. Med tanke på att mikronätet förstärker det 

yttre nätet samt skapar möjligheter för att installera ökad andel solel, så är det rimligt att mikronätet 

antingen kompenseras på ett adekvat sätt eller att delar av investeringen tas om hand av nätansvarig 

aktör. Designas dessutom mikronätet specifikt för att kunna verka i händelse av kris, exempelvis 

genom att tillhandahålla akutcenter eller försörja vattensystemet, skulle en viss kompensering för 

detta också kunna bli aktuell. Eftersom ett mikronät är en relativt dyr investering, så är det viktigt att 



designen skapar mesta möjliga värde och att fördelningen på investeringen inte blir ojämn, då detta 

kan hämma tillväxten av dessa system.  

 

Avtal för att implementera och driva mikronätet 

Mikronätet skall fungera inom ett annat system och det bygger på att det finns överenskommelser 

på vilket sätt de två systemen skall fungera med varandra. Dessutom inkluderar mikronätet flera 

parter vilket gör att det krävs någon form av avtal mellan parterna som äger och driftar mikronätet.  

Om mikronätet inte byggs nytt helt från början eftersom existerande infrastruktur finns, så behövs 

ett köpeavtal för att köpa befintlig infrastruktur från nätbolaget. Vad som är en passande del av 

distributionsnätet får avgöras i respektive fall, det finns exempel både på mindre 400V mikronät och 

större mikronät med högre spänningsnivåer vid anslutning till det yttre nätet. Detta avtal behöver 

godkännas av en tillsynsmyndighet (Energimarknadsinspektionen), varpå det också skulle svara på de 

krav som behövs för att säkra ett nätansvar om än i väldigt liten skala. Om det är nätbolaget som 

skall vara ägare behövs ett liknande godkännande från tillsynsmyndigheten att få driva ett mikronät i 

sagd omfattning.   

Sedan behövs ett inkopplingsavtal. Här regleras precis hur mikronätet är tänkt att fungera med det 

yttre nätet, vilka standarder som skall gälla och vad som händer vid olika scenarier på elnätet och 

detaljer kring hur mikronätet förstärker det yttre nätet.  

Vidare kan olika kontrakt utformas över försäljning av olika mikronätsspecifika tjänster gentemot 

nätbolaget eller eventuellt annan part.  

Därefter behövs ett avtal som reglerar medverkan i mikronätet från lokalsamhället, och hur personer 

som inte vill medverka kan göra. Rimligt är att nätet i sig får vara distributionsnät för den enskilde 

personen men att hen kan köpa el från annan leverantör om så önskas.  

Affärstransaktioner som möjliggörs med mikronätet 

Det finns flera potentiella värdeflöden från mikronätet beroende på hur det designas och används. 

Det går inte att prata om värdeflöden från mikronät utan att nämna de indirekta såsom värdet av 

fortsatt el vid strömavbrott, även om detta kan vara klurigt att uppskatta. Nedan presenteras några 

direkta samt indirekta värdeflöden av mikronät: 

Direkta 

• Försäljning av förnybar el till yttre nät, alternativt egna laddstolpar mm 

• Aggregator på elmarknaden 

• Försäljning av flexibilitet exempelvis 

o Försäljning av effekt vid specifika tillfällen 

o Balansresurs för optimering av distribuerad variabel produktion 

o Avlastning av yttre nät via minskade flöden eller ö-drift  

Indirekta 

• Fortsatt drift vid strömavbrott 

• Elförsörjning vid kris (möjligt att planera beredskapsresurser)  

• Minska behov till traditionella kapacitetsförstärkningar i yttre nät 

• Möjliggöra ökning av förnybara variabla produktionskällor 

• Minska de övergripande nät-effekterna av en ökad elektrifiering av samhällssektorer 











större nätet och därmed inte utgöra en del av det sammankopplade energisystemet, men kunskap 

kring design och tekniska lösningar kan ändå hämtas från sådana här installationer.  

När det gäller gruvor är detta en näring som har högt uppsatta miljömål med minskade utsläpp från 

produktionen vilket innebär ett fokus på elektrifiering och vätgas. Dessutom har gruvorna inte 

vanligtvis access till elnätet utan behöver lösa energiproduktionen på plats, vilket passar för 

mikronät.  

Ett antal fastighetsägare samt några bostadsrättsföreningar har sedan tidigare installerat solceller 

men har även nu installerat energilager ofta i form av batterier men även vätgas förekommer. 

Dessutom finns ofta smarta givare på plats samt styrsystem som redan nu kan styra delar av 

systemet. Dessa system är inga egentliga mikronät idag, men eftersom dessa huvudkomponenter 

redan finns på plats är steget kortare till att vidareutveckla mikronät ifrån det befintliga systemet.  

När det gäller universitetscampus finns redan idag lokala energisystem, exempelvis FED på Chalmers, 

som i princip skulle kunna fungera som mikronät. Här finns en tydlig koppling till kunskapsutveckling, 

varför detta segment är intressant som tidig marknad. Det är relativt vanligt med campus mikronät 

på universitet runt om i världen. Ett intressant exempel är Illinois Institute of Technology i Chicago 

som har ett mikronät, där man just nu håller på att installera ytterligare ett i en angränsande 

stadsdel, Bronzeville. Det är tänkt att dessa skall fungera aggregerat.  

I takt med att marknaderna växer, så kommer också organisationen och affärsmodellerna utvecklas. 

Dessutom kommer det bli tydligare hur regelverk och lagar kan anpassas för framtidens 

decentraliserade elnät. Denna utveckling kan få stor nytta av hur utvecklingen av regelverk sker i 

andra länder, inte minst EU länder som på samma sätt som Sverige är påverkade av EU direktiv.    

 

Rekommendationer  
Avslutningsvis Så samlar vi en del rekommendationer baserat på kunskaper från projektet 

solbaserade mikronät. Rekommendationerna syftar till att underlätta för framväxten av mikronät i 

Sverige, samtidigt som denna förändring skapar mesta möjliga nytta för samhället i stort.  

• Underlätta implementering och ägande av mikronät för olika aktörer i samhället. Det kan 

vara nätbolag, men också lokalsamhällen, företag eller tredjepart som offererar tjänster från 

mikronät. Denna översyn och förändring av regelverk, som också tydligt pekas ut av interna 

utredningar samt EU direktiv, kan med fördel dra lärdomar av proaktiva regioner i världen, 

exempelvis Kalifornien, där man redan nu kommit en bra bit framåt i att uppdatera den 

tidigare lagstiftningen. 

• Uppmuntra delaktighet i mikronäten från lokalsamhällen, eftersom det kan ge fördelar i 

högre acceptans, tillgång till privat kapital, effektivare energibeteende och social hållbarhet i 

dessa samhällen.  

• Satsa på fler demonstrationer och faktiska mikronät i verkliga miljöer, gärna flera 

tillsammans så att teknisk kunskap kan ökas runt dessa installationer i en svensk kontext.  

• Uppmuntra lokala lösningar för att balansera förnybara produktion såsom batterier och 

smarta styrsystem. Kan vara kontraproduktivt att i för hög grad subventionera inmatad el 

från små anläggningar då mängden variabel el som matas in ökar belastningen på 

distributionsnäten. För att både bibehålla incitamentet till att skaffa egen elproduktion, öka 

egenanvändningen och balansera den variabla produktionen, kan subventioner till lagring 



samt smart styrning ges. Dessutom skulle en tydlig mikronätstariff med ersättning för effekt 

och reglertjänster ge minskade osäkerheter vid investeringar i mikronät.    

• Utred värdet av resiliens för elnäten i ett risk- och beredskapsperspektiv, samt hur ett 

resilient elsystem riktat mot kritisk infrastruktur kan vara en komponent för att stärka det 

inre försvaret. Inkluderade myndigheter i detta bör vara MSB och Försvarsmakten.     

• Samverkan mellan universitet och företag med lösningar för mikronät bör fördjupas då 

mycket kunskap redan finns, och möjligheterna till att ta fram attraktiva lösningar, även för 

en global marknad, ökar och därmed chansen till tillväxt och jobbskapande inom sektorn.     

 

 

 

 

Länkar till mer information av mikronät 
https://microgridknowledge.com/  - Branschförening inom mikronät som följer den globala 

utvecklingen inom sektorn.  

Slutrapport från implementeringen av mikronätet i Blue Lake Rancheria, Kalifornien. Ger en 

detaljerad beskrivning av processen både ur ett tekniskt och socialt perspektiv 

https://ww2.energy.ca.gov/2019publications/CEC-500-2019-011/CEC-500-2019-011.pdf 

EON’s publika hemsida kring mikronätsprojektet i Simris https://www.eon.se/om-e-

on/innovation/lokala-energisystem.html  

Vattenfalls mikronät i Askersund: https://group.vattenfall.com/se/nyheter-och-press/nyheter-

pressmeddelanden/nyheter/2017/vattenfall-inviger-mikronatsystem-i-askersund 

Slutrapport från WSP runt mikronätet i Fjäras som Eksta Bostäder byggt: 

https://www.bebostad.se/library/3791/slutrapport_utveckling-av-helhetsloesning-foer-solel-i-

bebyggelsen.pdf 
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